阜南县青少年爱国主义读书教育活动组织委员会文件
南组委字〔2023〕2号

关于开展“传承优良家风争做时代新人”

青少年爱国主义读书教育四项活动的通知

县青少年爱国主义读书教育活动组委会成员单位，各中心学校、

县直学校：

以“传承优良家风争做时代新人”为主题的第30届青少年

爱国主义读书教育活动，于2023年2月开始继续开展征文活动、

小学生讲故事、中学生演讲比赛和主题知识问答四项主题活动。

现将各项活动有关安排和具体要求通知如下：

一、活动要求

开展四项主题活动，目的是帮助青少年更好地深入学习宣传

贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于注重家庭家教家风建设

的重要论述，以广泛践行社会主义核心价值观为主题，以传承优

良家风为重点，加强理想信念教育，突出青少年品德教育，传承

红色家风，弘扬新时代文明时尚，推动社会主义核心价值观在家

庭落地生根。

开展四项主题活动，要坚持上届举办主题活动的好经验、好

做法，并加以完善。要坚持公益原则，不得向学生收取任何费用，

不得引入商业广告。要坚持立德树人原则，注重活动质量，创新

活动形式，引导广大青少年积极参与，不能以搞竞赛代替主题活

动。要继续取得有关部门的支持指导，将主题活动与学校德育工

作有机衔接，使之成为加强思想道德教育、培育时代新人的有效

载体。

二、主题征文活动

1.参加对象

本届主题征文活动的参加者应是参与读书活动的小学中高年

级(三年级至六年级)学生和初、高中学生。参加者应在认真阅读

本届活动读本的基础上，积极参与学校组织的各项爱国主义主题

实践活动，且表现出色。征文由各中心学校和县直学校初评，并

择优推荐给县组委会审核后进行县级评比。

2.征文要求

本届征文以“传承优良家风争做时代新人”为主题。参加

者应认真阅读活动读本，紧扣习近平总书记关于注重家庭家教家

风建设的重要论述，以传承优良家风、青少年品德教育、传承红

色家风、弘扬新时代文明为主题，并就读本中的有关论题，谈自

己的认识和体会，真实地表达自己阅读活动读本和参加主题实践

活动的感受、收获和提高。

征文必须是学生本人撰写，不能抄袭他人作品(一经发现将

取消其参赛资格并全县通报)。辅导教师应切实加以指导，在作

文后写上简明扼要的评语和推荐意见并署名及联系电话。征文要

求主题鲜明、观点正确、内容充实、表达顺畅，表现积极向上的

理想信念。

小学生征文不超过800字，中学生征文不超过1200字。作者

在征文标题下署名，顺序为：阜南县、学校、班级、姓名；在文

尾注明学校地址和作者联系电话。

3.活动方式

本届主题征文活动分小学组和中学组，各中心学校和县直学

校(含民办)每组各推荐参赛征文5篇(共10篇),城关中心学校每组

可推荐20篇(共40篇)。截稿时间为2023年5月10日，将征文电子

版 连 同 附 件 1 打 包 发 至 报 阜 南 县 语 委 办 李 树 元 邮 箱

4762405460qq.com,征文纸质版须同时报送。截止日期以后的征

文不能参加评审。

4.奖项设置

本届主题征文活动小学组和中学组各设特等奖5%、 一等奖

15%、二等奖40%。县组委会对获得各奖项的学生和指导教师颁发

获奖证书和奖品，并将优秀征文汇编成册，同时选送部分优秀征

文参加市级评选。

三、 小学生故事会和中学生演讲比赛

1.活动形式

本届小学生故事会和中学生演讲比赛将邀请评审专家现场打

分，活动进行全程视频录制，选拔出的优秀选手视频报送参加市

级评比。

2.活动时间和地点

小学组：2023年5月20日(周六)上午7:30准时开始，

地点：阜南县第五初级中学报告厅。

中学组：2023年5月21日(周日)上午7:30准时开始，

地点：阜南县第五初级中学报告厅。

3.参赛人员

参赛人员必须是参加本届读书活动的我县中、小学生。比赛

以中心学校、县直学校(含民办)为单位，组织中、小学生各1支

队伍参赛。每队由学生2名(其中男、女各1名，每人单独参加比

赛)、指导教师1名组成，其中城关中心学校小学组讲故事比赛可

选派8名选手(男、女各4名)参赛。各校由学校分管读书活动的负

责同志统一担任领队。

4.报名时间

各校参赛报名表(附件2)于2023年5月15日前发送至邮箱：

4762405460qq.com,同时将参赛选手的文稿一并发送，并注明选

手的姓名、性别、学校、班级、联系方式和指导教师(1名),演

讲稿和讲故事稿都必须自创。

5.评选要求

故事会和演讲比赛讲述者的讲述内容，必须紧扣“传承优良

家风争做时代新人”主题，以生动的语言和感人的事例，表达对

主题活动的理解和参加读书活动、传承优良家风的的感受，展现

新时代青少年热爱党、热爱祖国、热爱家庭、昂扬奋发向上的精

神风貌。讲题要鲜明，内容要连贯，语言要符合年龄特点。讲述

必须使用普通话，要求表达清晰、讲述流畅、精神饱满、仪态

自然。讲述者着装应整洁舒展、大方得体，少数民族同学可着民

族服饰。

小学生故事会的讲稿内容可取材于身边的事情，或亲身经历

或听他人讲述。也可选取活动读本中感触较深的故事情节，或其

他读物中与活动主题贴近的故事情节，无论选取什么样的题材，

都应融入自己的感受和体验，用自己的真情实感来表达。

中学生演讲比赛的讲稿内容，必须由讲述者自己撰写，应表

达本人参加读书活动获得的切身感受，不能照搬他人作品。如果

借鉴他人作品的有关内容，也应结合自己的认识和感受进行再创

作，不能完全照抄照搬。

小学生讲故事时间不能超过4分钟，中学生演讲时间不能超

过5分钟，超时均扣分(缺时不扣分)。

6.奖项设置

小学生讲故事、中学生演讲各设一等奖4名、二等奖8名、三

等奖若干名。比赛由专家评委现场打分，按得分高低为序。

四、 主题知识问答

1.网址、时间和问答题

本届主题知识问答在“春苗网”举办，网址www.chunmiao.cn。

本届知识问答分小学组和中学组，每组分4期出题，出题日

期为：2023年2月至5月的每月10日，答题截止日期为2023年7月

20日。此间完成各期问答题均为有效。

本届主题知识问答的参加者应在认真阅读活动读本的基础上

,以真实身份参与相应主题和组别的答题，不能答与读本主题不

符的答卷，也不能以小学生身份答中学组问题或以中学生身份答

小学组问题。

2.答题方法及要求

(1)打开春苗网，点击主页上设立的“主题知识问答”按钮，

选择相应主题和组别的答卷；

(2)遵照网页上的要求，准确填写个人注册信息；

(3)认真阅读问答题，并按提示和要求答题；

(4)确认答题完毕后，点击“发送”按钮，将答卷发出；

(5)务必在规定的答题日期内发出答卷，过期答卷无效；

(6)参加者的个人信息须真实，每期问答题每人限答一次。

3.评审表彰

省组委会评审组对全部有效答卷进行评审，先评出各期答题

均正确的答卷，然后根据各地开展读书活动情况、参与主题知问

答人数以及答卷提交时间的先后等进行综合评定，评出全省小学

组优胜奖300名、中学组优胜奖300名。

获奖者名单在春苗网公布表彰。

全国组委会向获奖者颁发获奖证书。

五、活动要求

县组委会成员单位要加强统筹指导，各中心学校和县直学校

(含民办)要精心组织、积极参与，将主题活动与学校德育工作有

机衔接，使之成为加强思想道德教育、培育时代新人的有效载体。

各校要按照本通知要求，认真组织好学生学习读本，认真做好上

述各项比赛的组织工作，要层层发动，精心选拔，确保活动参与

面，充分激发和调动青少年参与活动的热情，不断增强读书活动

的生机和活力，努力让中、小学生在各项主题活动中受到全方位

的爱国主义教育。

阜南县青少年爱国主义读书教育活动组织委员会

2023年2月9日

附件1:

阜南县“传承优良家风争做时代新人”主题征文活动

汇总表

推荐单位(盖章): (小学组/中学组)

序号 征文题目 学生姓名 学校 班级 指导教师 联系电话

注：于2023年5月10日前，同文稿一并发送至邮箱：476240546@qq.com。

附件2:

阜南县“传承优良家风争做时代新人”小学生故事会

和中学生演讲比赛报名表

推荐单位(盖章):

领队人员(姓名、职务、电话):

组别 姓名 性别 学校班级
讲故事或

演讲题目
指导教师 联系电话

小学组

中学组

注：于2023年5月15日前，同讲故事或演讲文稿一并发送至邮箱476240546@qq.com。

抄送：县青少年爱国主义读书教育活动组委会各成员单位

阜南县青少年爱国义读书教育活动组委会办公室

	一、活动要求
	二、 主题征文活动
	三、 小学生故事会和中学生演讲比赛
	四、 主题知识问答
	五、 活动要求